
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

     
 Numero di Proposta:  1377 del 01/12/2017    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1336      DEL 22/12/2017

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-2019-2020
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER IL 2018. 



OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-2019-2020 ED ELENCO ANNUA
LE DEI LAVORI PER IL 2018. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015)

 Premesso che:

- l’art.  21  del  D.Lgs  n.  50  del  18/04/2016,  modificato  dal  D.Lgs.  n.  56  del  19/04/2017, 
dispone  che  l’attività  di  realizzazione  dei  lavori  pubblici  si  svolge  sulla  base  di  un 
programma triennale e dei relativi aggiornamenti annuali;

- ai  sensi  dello  stesso art.  21,  comma 8,  del  D.Lgs n.  50 del  18/04/2016,  modificato  dal 
D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il 
programma triennale e l’elenco annuale dei lavori sulla base degli schemi tipo che sono 
definiti con Decreto Ministeriale;

- in attesa dell’entrata in vigore del citato Decreto Ministeriale, ai sensi dell’art. 21, comma 9, 
e dell’art. 216, comma 3, del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, le  amministrazioni aggiudicatici 
procedono alla programmazione con le modalità precedentemente in vigore;

- con deliberazione dell’ex ASL 9 n. 996 del 25/09/2000 è stato individuato l’Arch. Giovanni 
Rizzo,  Direttore  della  Struttura  Complessa  Servizio  Tecnico,  ora  S.C.  Servizio  Tecnico 
Patrimoniale, quale referente per la predisposizione della proposta del programma triennale 
e dell’elenco annuale dei lavori.

 Visti il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2019-2020 e l’elenco annuale dei 
lavori per il 2018 elaborati dall’Arch. Giovanni Rizzo, allegati al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale.

 Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Servizio Tecnico 
Patrimoniale, Arch. Giovanni Rizzo, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla 
presente.

 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabili
tà del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione 
nonché della legittimità della stessa.

 Visto il D.Lgs 33 del 14/03/2013.

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 
di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.

DELIBERA 

1) Di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018 – 2019 – 2020 e l’elenco 
annuale dei lavori  per il 2018, redatti  dall’Arch. Giovanni Rizzo, ed allegati  al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

2) Di dare atto  che gli  interventi  inseriti  nel  Programma Triennale 2018 – 2019 – 2020 e 
nell’elenco  annuale  dei  lavori  per  il  2018,  per  un  ammontare  complessivo  di  € 
12.925.500,00, risultano finanziati come segue:
 per €    380.000,00 con i fondi di cui alla D.G.R. n. 2-3900 del 08/09/2016;
 per  € 5.500.000,00 tramite  l’utilizzo  di  parte  dell’avanzo di  amministrazione  relativo 

all’esercizio 2016 come da Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TO4 n. 1187 
del 24/11/2017; 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 per € 7.045.500,00 tramite l’utilizzo degli stanziamenti di Budget che verranno assegnati 
alla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale per gli anni 2018-2019-2020.    

3) Di effettuare la pubblicazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018 – 2019 
– 2020  e dell’elenco annuale dei lavori  per il  2018, ai sensi dell’art.  38, comma 2 del 
D.Lgs. 33/2013, sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”, nonché 
sul sito informatico del Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti  e dell’Osservatorio 
Regionale  dei  Contratti  Pubblici,  ai  sensi  dell’art.  21,  comma  7  del  D.Lgs.  n.  50  del 
18/04/2016, modificato con D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017.

4) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 02/01/2018

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  12/01/2018

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 27/12/2017

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1336       DEL 22/12/2017

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-2019-2020 ED ELENCO
ANNUALE DEI LAVORI PER IL 2018. 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

GOTTA DANIELA -  Resp. Proced. ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE
RIZZO GIOVANNI -  Direttore ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO
TRAINA MARIO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE
CIOFFI EMILIA il responsabile della pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Primo anno Secondo anno Terzo anno
Entrate aventi destinazione vincolata per legge 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo - - - -
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati - - - -
Stanziamenti di Bilancio 1.126.550,00 4.406.150,00 1.512.800,00 7.045.500,00
Altro: avanzo di amministrazione anno 2016 (Deliberazione n. 1187 del 24/11/2017) 900.000,00 2.000.000,00 2.600.000,00 5.500.000,00
Trasferimento di immobili ex art.53,commi 6-7 d.lgs. n. 163/2006 - - - -
Totali 2.406.550,00 6.406.150,00 4.112.800,00 12.925.500,00

Importo (in Euro)
Accantonamento di cui all'art.12, c.1, DPR 207/2010 riferito al primo anno (importo in euro) 72.196,50

Il responsabile del programma
( Giovanni Rizzo )

Note

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda Sanitaria Locale TO 4

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale



1 DGR 2-23900/201 001 001 125 ITC11 04 A05 30

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI 
LOCALI DEL BLOCCO B MANICA LUNGA 
PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
REPARTO DIALISI DEL P.O. DI IVREA 

CON MESSA A NORMA AI FINI 
ANTINCENDIO

1 - massima 
priorità

680.000,00 310.000,00 0,00 990.000,00 NO 0,00

2 DEL1187/2017-1 001 001 128 ITC11 04 A05 30
MESSA A NORMA DELLE FACCIATE DEL 

P.O. DI LANZO T.SE
1 - massima 

priorità
900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 NO 0,00

3 001 001 125 ITC11 04 A05 30 RISANAMENTO BASTIONE P.O. IVREA
1 - massima 

priorità
70.150,00 70.150,00 0,00 140.300,00 NO 0,00

4 001 001 086 ITC11 06 A05 30

SOSTITUZIONE DEI GRUPPI 
ELETTROGENI NEL P.O. DI CIRIE' E 

SPOSTAMENTO GRUPPI ELETTROGENI 
ESISTENTI PRESSO ALTRE SEDI

1 - massima 
priorità

366.000,00 0,00 0,00 366.000,00 NO 0,00

5 001 001 128 ITC11 06 A05 30
SOSTITUZIONE DI N. 3 SERBATOI ACQUA 
POTABILE PRESSO IL P.O. DI LANZO T.SE

1 - massima 
priorità

146.400,00 0,00 0,00 146.400,00 NO 0,00

6 001 001 086 ITC11 07 A05 30

SISTEMAZIONE AREA ESTERNA P.O. DI 
CIRIÈ (ASFALTATURA, ILLUMINAZIONE, 

RIPRISTINO E TINTEGGIATURA 
RECINZIONE, DEFINIZIONE ZONE 

SOSTA, ECC..)

1 - massima 
priorità

244.000,00 0,00 0,00 244.000,00 NO 0,00

7 001 001 066 ITC11 01 A05 30

ADEGUAMENTO DEI LOCALI AL PIANO 
TERZO DEL PRESIDIO SANITARIO DI 
CASTELLAMONTE PER ACCOGLIERE IL 
SERVIZIO VERTERINARIO AREA A-B-C 
DAL POLIAMBULATORIO DI CUORGNE'

2 - 0,00 427.000,00 0,00 427.000,00 NO 0,00

8 001 001 082 ITC11 03 A05 30

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI 
LOCALI PALAZZINA MONUMENTALE DA 
DESTINARE A DIREZIONE SANITARIA, 

SPDC, E ALTRI SERVIZI PRESSO P.O. DI 
CHIVASSO

2 - 0,00 976.000,00 0,00 976.000,00 NO 0,00

9 001 001 082 ITC11 04 A05 30
REALIZZAZIONE NUOVA 

STERILIZZAZIONE PRESSO IL P.O. DI 
CHIVASSO

2 - 0,00 1.220.000,00 780.800,00 2.000.800,00 NO 0,00

10 001 001 125 ITC11 04 A05 30

ADEGUAMENTO LOCALI BLOCCO 
DLASCIATI LIBERI DAL REPARTO DIALISI 

PER LA CREAZIONE DEL CENRO 
POLIFUNZIONALE POLIAMBULATORIALE 

PRESSO IL P.O. DI IVREA

2 - 0,00 610.000,00 0,00 610.000,00 NO 0,00

11 DEL1187/2017-2 001 001 128 ITC11 04 A05 30 INTERVENTI DI MESSA A NORMA DEL 
P.O. DI LANZO T.SE

1 - massima 
priorità

0,00 1.000.000,00 1.100.000,00 2.100.000,00 NO 0,00

Totale Importo Tipologia

Cessione 
Immobili 

S/N

CODICE ISTAT STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
Apporto di capitale 

privato

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda Sanitaria Locale TO 4

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N. progr. Cod. Int. Amm.ne CODICE NUTS Tipologia Categoria DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO Priorità



Totale Importo Tipologia

Cessione 
Immobili 

S/N

CODICE ISTAT STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
Apporto di capitale 

privato

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
N. progr. Cod. Int. Amm.ne CODICE NUTS Tipologia Categoria DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO Priorità

12 001 001 066 ITC11 04 A05 30

ADEGUAMENTO DEI LOCALI AL PIANO 
SECONDO DEL PRESIDIO SANITARIO DI 

CASTELLAMONTE DA DESTINARE AL 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

ATTUALMENTE ALLOCATO AL 
POLIAMBULATORIO DI RIVAROLO

2 - 0,00 305.000,00 0,00 305.000,00 NO 0,00

13 001 001 066 ITC11 04 A05 30

ADEGUAMENTO DEI LOCALI AL PIANO 
TERRENO DEL PRESIDIO SANITARIO DI 
CASTELLAMONTE PER ACCOGLIERE IL 

SERVIZIO CURE DOMICILIARI DAL 
POLIAMBULATORIO DI CUORGNE'

2 - 0,00 244.000,00 0,00 244.000,00 NO 0,00

14 001 001 066 ITC11 04 A05 30

ADEGUAMENTO DEI LOCALI AL PIANO 
SECONDO DEL PRESIDIO SANITARIO DI 
CASTELLAMONTE PER LA CREAZIONE DI 
UN CENTRO DIURNO PER AUTISTICI IN 

ETÀ ADULTA

2 - 0,00 244.000,00 0,00 244.000,00 NO 0,00

15 DEL1187/2017-3 001 001 125 ITC11 04 A05 30

COMPLETAMENTO LAVORI RELATIVI 
ALL'OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI 

PREVENZIONE INCENDI DEL P.O. DI 
IVREA

1 - massima 
priorità

0,00 1.000.000,00 1.500.000,00 2.500.000,00 NO 0,00

16 001 001 125 ITC11 04 A05 30
REALIZZAZIONE AREA EMERGENZA 

(RIANIMAZIONE + UTIC) PRESSO IL P.O. 
DI IVREA

2 - 0,00 0,00 732.000,00 732.000,00 NO 0,00

TOTALE 2.406.550,00 6.406.150,00 4.112.800,00 12.925.500,00 0,00

Il responsabile del programma
( Giovanni Rizzo )

Note



1° anno 2° anno 3° anno
0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Il responsabile del programma
( Giovanni Rizzo )

Riferimento intervento Descrizione immobile Solo diritto di superficie Piena proprietà
Valore Stimato

Note

SCHEDA 2b: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda Sanitaria Locale TO 4

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE art. 53, commi 6-7 del d.lgs. 163/2006

Elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6-7 del d.lgs. 163/2006 Arco temporale di validità del programma



Conformità
Verifica 
vincoli 

ambientali

DGR 2-23900/201 0973616001220180001 E71B16000440005

LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DEI 
LOCALI DEL BLOCCO B 
MANICA LUNGA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL 

NUOVO REPARTO DIALISI 
DEL P.O. DI IVREA CON 
MESSA A NORMA AI FINI 

ANTINCENDIO

45454000-4 - 
Lavori di 

ristrutturazione
MINGIONE ANDREA 680.000,00 990.000,00 ADN SI SI 1 SF 3 2018 1 2019

DEL1187/2017-1 0973616001220180002
MESSA A NORMA DELLE 
FACCIATE DEL P.O. DI 

LANZO T.SE

45454000-4 - 
Lavori di 

ristrutturazione
BRUTTO Michele 900.000,00 900.000,00 ADN SI SI 1 SF 1 2018 4 2018

0973616001220180003 E71B16000420005
RISANAMENTO BASTIONE 

P.O. IVREA

45454000-4 - 
Lavori di 

ristrutturazione
MINGIONE ANDREA 70.150,00 140.300,00 CPA SI SI 1 PE 4 2018 1 2019

0973616001220180004 E44E16003440005

SOSTITUZIONE DEI 
GRUPPI ELETTROGENI NEL 

P.O. DI CIRIE' E 
SPOSTAMENTO GRUPPI 

ELETTROGENI ESISTENTI 
PRESSO ALTRE SEDI

45317000-2 - Altri 
lavori di 

installazione 
elettrica

BRUTTO Michele 366.000,00 366.000,00 ADN SI SI 1 SF 3 2018 4 2018

0973616001220180005

SOSTITUZIONE DI N. 3 
SERBATOI ACQUA 

POTABILE PRESSO IL P.O. 
DI LANZO T.SE

45332200-5 - 
Lavori idraulici

BRUTTO Michele 146.400,00 146.400,00 ADN SI SI 1 SF 2 2018 3 2018

0973616001220180006 E44E16003450005

SISTEMAZIONE AREA 
ESTERNA P.O. DI CIRIÈ 

(ASFALTATURA, 
ILLUMINAZIONE, 

RIPRISTINO E 
TINTEGGIATURA 

RECINZIONE, 
DEFINIZIONE ZONE 

SOSTA, ECC..)

45453000-7 - 
Lavori di 

riparazione e 
ripristino

VOTTERO BERNARDINA Fabrizio 244.000,00 244.000,00 COP SI SI 1 SF 3 2018 4 2018

TOTALE 2.406.550,00 2.786.700,00

Il responsabile del programma
( Giovanni Rizzo )

TRIM/ANNO INIZIO 
LAVORI

TRIM/ANNO FINE 
LAVORI

Note

IMPORTO INTERVENTO Finalità Priorità
STATO 

PROGETTAZIONE 
approvata

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Stima tempi di esecuzione

Cognome Nome Urb (S/N) Amb (S/N)

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda Sanitaria Locale TO 4

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.ne
CODICE UNICO INTERVENTO 

- CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO CPV

Importo 
annualità


		2017-12-28T12:12:56+0100
	Emilia Cioffi




